
Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise
Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I°  ad  indirizzo musicaleSedi associate:Terranova di

Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  Albanese Castronuovo di S. Andrea
Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza)

Web: http://www.icnicolasolesenise.gov.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39

_______________________________________________________________________________

Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisizione di beni e servizi

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo
Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel
contesto  della  pandemia di  COVID-19 e  delle  sue conseguenze  sociali  e  preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1:  Facilitare una ripresa verde,
digitale  e resiliente dell'economia -  Azione 13.1.1 “Cablaggio  strutturato e sicuro all’interno degli
edifici scolastici” – Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali,
cablate e wireless, nelle scuole.

CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-BA-2022-6        
CUP: F79J21012750006
CIG: 915689901B

Il Dirigente Scolastico

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440  e  ss.mm.ii.,  concernente
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il
relativo  regolamento  approvato  con  R.D.  23  maggio  1924,  n.  827  e
ss.mm.ii.;

VISTA la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241e  ss.mm.ii.  recante  “Nuove  norme  in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi”;

VISTA la  Legge 15 marzo 1997, n.  59,  concernente “Delega al  Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15
marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’Art.  26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la
formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato”  (Legge
finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.Lgs  30  marzo  2001,  n.  165  e  ss.mm.ii.  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  Amministrazioni
Pubbliche”;

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT




Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise
Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I°  ad  indirizzo musicaleSedi associate:Terranova di

Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  Albanese Castronuovo di S. Andrea
Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza)

Web: http://www.icnicolasolesenise.gov.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39

_______________________________________________________________________________

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come definiti  dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative
vigenti”

VISTO l’art.  1,  comma 449 della  L.  296 del  2006,  come modificato  dall’art.  1,
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado,
sono  tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  da
Consip S.p.A.;

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma
495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali
centrali  e  periferiche,  ad  esclusione  degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni
ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di
ogni  ordine  e  grado,  […]  sono  definite,  con  decreto  del  Ministro
dell'istruzione,  dell'università  e  della  ricerca,  linee  guida  indirizzate  alla
razionalizzazione  e  al  coordinamento  degli  acquisti  di  beni  e  servizi
omogenei  per  natura  merceologica  tra  più  istituzioni,  avvalendosi  delle
procedure di cui al presente comma. 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure d’appalto degli  enti  erogatori  nei
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che,
prima  dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’articolo  art.  36  (Contratti  sotto  soglia),  comma  7,  del
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs  19 aprile 2017, n.
56 che prevede che l’ANAC con proprie linee guida stabilisce le modalità
per supportate le stazioni appaltanti e migliorare la qualità dell procedure di
cui al presente articolo;

CONSIDERATO che ai  sensi  dell’articolo  art.  36  comma 6,  ultimo periodo del  codice,  il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT


Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise
Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I°  ad  indirizzo musicaleSedi associate:Terranova di

Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  Albanese Castronuovo di S. Andrea
Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza)

Web: http://www.icnicolasolesenise.gov.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39

_______________________________________________________________________________
messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni;

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle
disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni
pubbliche”;

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida
n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria,  individuazione  degli  operatori  economici”  e  le  successive
Linee Guida dell’ANAC;

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con
l'approvazione del    programma   annuale    si    intendono autorizzati
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  02  del  26/10/2021  e  successive
modificazioni e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per
gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 02 del 15.02.2022 di approvazione del
Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTO Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti
locali, cablate e wireless, nelle scuole.”;

VISTO La nota autorizzativa  prot. n°  AOODGEFID-0000019  del 03.01.2022  che
rappresenta la formale autorizzazione del progetto e l’avvio delle attività
con contestuale impegno di spesa della singola istituzione scolastica;

RILEVATA la  presenza di  Convenzioni  Consip  attive  per  il  servizio/fornitura  che si
intende acquisire, in particolare la convenzione “Reti locali 7” ;

CONSIDERATO che con proprio provvedimento prot. n. 1324 del 24/02/2022 si avviava la
procedura di adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7”, procedendo
all’invio di un ordinativo ODA N. 6665621,  non vincolante di importo zero,
contenente la progettazione effettuata da questa istituzione scolastica, per
la “Richiesta di valutazione di compliance del Piano Esecutivo redatto dalla

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT


Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise
Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I°  ad  indirizzo musicaleSedi associate:Terranova di

Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  Albanese Castronuovo di S. Andrea
Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza)

Web: http://www.icnicolasolesenise.gov.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39

_______________________________________________________________________________
P.A.”  al fornitore VODAFONE ITALIA S.P.A;

DATO ATTO che  nessuna  risposta  è  pervenuta  da  parte  della  VODAFONE  ITALIA
S.P.A;

DATO ATTO che  in  Consip  nel  sistema  di  negoziazione  MEPA  esistono  prodotti
rispondenti a quanto nelle esigenze della scuola

VISTA la  Legge  n.  208/2015  all'art.  1,  comma  512,  che,  per  la  categoria
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi
dalla  normativa vigente,  sussiste  l’obbligo di  approvvigionarsi  tramite  gli
strumenti  di  acquisto e di  negoziazione messi a disposizione da Consip
S.p.A.  esclusivamente  per  i  beni  informatici  ma  lasciando  libere  le
istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza
conferire alcuna priorità alle convenzioni

VISTO la  legge  208/2015  all’art.  1  comma  516  che  stabilisce  l’obbligo  di
comunicazione ad ANAC e ad AGID esclusivamente laddove si acquistino
beni  informatici  al  di  fuori  delle  centrali  di  committenza,  con particolare
riferimento alla Consip SpA

VISTA la  tabella  “OBBLIGHI  E FACOLTA”  pubblicata  dalla  stessa Consip  che
determina, per l’acquisto dei beni informatici e di connettività al di sotto del
valore  della  soglia  comunitaria,  l’obbligo  di  acquistare  in  Consip  senza
alcuna priorità alle convenzioni.

VISTO il  pronunciamento  della  Corte  dei  Conti  n°  12/SSRRCO/QMIG/16  che
definisce la non necessità di comunicazione alla Corte dei Conti in caso di
acquisto di beni informatici e di connettività fuori convenzione Consip

CONSIDERATO la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO),
con  la  quale  l’Amministrazione  richiede,  ai  fornitori  selezionati,  offerte
personalizzate sulla base delle proprie specifiche esigenze,

RITENUTO di  procedere  alla  selezione  degli  operatori  tramite  RDO  rivolta  a  n.  5
operatori, al fine di contemperare le esigenze della P.A. di valutare l’offerta
più  congrue,  con  la  necessità  di  coinvolgere  più  operatori,  attesa  la
specificità del servizio. 

RILEVATA l’esigenza  di  indire,  in  relazione  all’importo  finanziato,  la  procedura  per
l’acquisizione dei servizi/forniture (ex. Art. 36 e 58 del D.Lgs 18 aprile 2016
n. 50 e s.m.i.);

DETERMINA
Art. 1 - Oggetto

Si decreta l’avvio delle procedure di acquisizione sotto soglia (ai sensi dell’art. 36 e 58 del
D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.) per l’affidamento della fornitura, mediante procedura
negoziata con RdO su MePA.

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT


Istituto Comprensivo “Nicola   Sole” Senise
Scuola dell’Infanzia-Scuola Primaria-Scuola Secondaria I°  ad  indirizzo musicaleSedi associate:Terranova di

Pollino – Noepoli – Cersosimo – San Costantino  Albanese Castronuovo di S. Andrea
Rione San Pietro – 85038 – SENISE ( Potenza)

Web: http://www.icnicolasolesenise.gov.it/ -  E-Mail: PZIC885007@ISTRUZIONE.IT
Tel. Segreteria: 0973/58.40.05  -  Fax 0973/58.41.96  –  Presidenza 0973/68.66.39

_______________________________________________________________________________
La modalità di svolgimento della procedura è telematica on-line sulla piattaforma Acquisti in
Rete MEPA (Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione – MEF – Consip).

Art. 2 - Criterio di aggiudicazione
Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50;

Art. 3 - Importo
L’importo  massimo  oggetto  della  spesa,  messo  a  base  d’asta,  per  la  realizzazione  del
progetto 13.1.1A-FESRPON-BA-2022-6 è di € 41.368,27 iva eclusa.

Art. 4 - Tempi di esecuzione
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni  lavorativi
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario.

Art. 5 - Modalità di espletamento della gara
Gli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  mediante  RdO  saranno  individuati
mediante indagine informale sul mercato elettronico della P.A. (MEPA) con la selezione di
aziende operanti in Regione risultati idonei alla realizzazione della fornitura.
L’istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la gara anche in presenza
di una sola offerta economica pervenuta.

Art. 6 - Responsabile del procedimento
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. N. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7
agosto 1990,  n.  241 viene individuato quale Responsabile  del  Procedimento il  Dirigente
Scolastico Prof. Avv. Francesco D’Amato

Art. 7 - Atti allegati e pubblicizzazione
La  procedura  e  ulteriori  dettagli  saranno  forniti  agli  Operatori  Economici  nel  capitolato
tecnico e nel Disciplinare di gara che saranno oggetto di successivi specifici provvedimenti.
La presente determina viene resa pubblica in data odierna mediante pubblicità legale sul sito
istituzionale.

Il Dirigente Scolastico
                         Prof.  Avv. Francesco D’Amato 

mailto:PZIC885007@ISTRUZIONE.IT

		2022-03-24T17:16:09+0100
	FRANCESCO D'AMATO




